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Vragen van de fractie van GroenLinks aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 14 december 2020) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

In de brief van de VNG met het onderwerp ‘Maatregelen beheersing kosten abonnementstarief’ van 23 november j.l. (106-356) worden een aantal maatregelen genoemd om de extra kosten als gevolg van het abonnementstarief in de WMO te beheersen. Naar aanleiding daarvan heeft GroenLinks de volgende vragen:

Vraag 1

Wat is het standpunt van het college met betrekking tot de genoemde maatregelen?

Antwoord 1
Volgens de minister van VWS zijn de eerste vier maatregelen in strijd met de wet (Wmo2015). Alleen het laatste punt van de lijst past binnen het wettelijk kader van de Wmo; het bevorderen van de eigen kracht. Voor zowel de lagere profielen van Huishoudelijke Hulp (HH) en Individuele Begeleiding (BG) kan deze maatregel interessant zijn. Zoals de VNG terecht opmerkt wordt hiermee de eigen kracht gestimuleerd en wordt de druk op de maatwerkvoorzieningen vanuit de Wmo minder. In de laatste voortgangsrapportage Q3 Sociaal Domein is ook een passage opgenomen over het onderzoeken van de mogelijkheden binnen het resultaatgebied Individuele Begeleiding. Wij zullen in dit onderzoek ook de Huishoudelijke Hulp mee nemen. Ondanks dat het volgens de minister in strijd is met de wet, vindt het college de draagkracht maatregel interessant. Wij zijn voornemens om deze maatregel regionaal te gaan verkennen met de gemeenten Wormerland, Landsmeer, Edam-Volendam en Zaanstad. Wij vinden namelijk dat onder zelfredzaamheid ook financiële draagkracht thuishoort.

Vraag 2
Wat is het standpunt van het college met betrekking tot de aangedragen mogelijkheid een proefproces te voeren en de voorgestelde steun van de VNG bij een dergelijk proces?


Antwoord 2
Merendeel van de maatregelen zal leiden tot een juridisch proces waarbij de VNG zal ondersteunen.
Uiteindelijk volgt er dan een rechterlijke uitspraak waarin de bovenstaande werkwijze wordt geaccepteerd of juist wordt afgewezen. Regionaal wordt er gekeken naar de mogelijkheden. Zaanstad zal hier verder naar kijken/mee aan de slag gaan en zal gemeente Waterland, Landsmeer, Edam-Volendam en Wormerland op de hoogte houden van haar acties. De kleinere gemeenten haken waar dat kan aan bij de processen die Zaanstad in gang zet. Juridische stappen horen tot de mogelijkheden.

